

در موقع تبدیل پول

تمام آنچه را این چند روزه راجع بطرز تهیه اسعار قاجاق و شیتیم دورنمایی بود که از وضعیت حاضر تجارت بنظر خوانندگان محترم گذاشته میشد.

این دورنمای مضحک که از تخلف در مقررات و قوانین موضوعه مملکتی حکایت میکند بس تأسف آور است و حقیقه با چنین مردمی که برای استفاده شخصی خود را هیچ پاینده و مقید قانون نیسازند اصلاحات اقتصادی هفت برآب است!

بدبختانه هر خارجی هم که برای تجارت باین مملکت میاید از سلامت و عدم دقت کاملی که در غالب مسائل ممکن است بشود سوء استفاده مینماید و در نتیجه کار بجائی میرسد که اسعار قاجاق روباز بین داخلی ها و خارجیها معامله میشود!

حالا باین قسمت کار نداریم و مذاکره در آن را بوقت دیگری محول مینمائیم امروز از يك موضوع دیگری که شاید هنوز مورد بحث قرار نگرفته است می خواهیم صحبت کنیم.

از چندین بناظر بین مردم افواها شایع شده است که در موقع تبدیل واحد پول از هر بلافاصله فاشی حاصل خواهد شد که داشتن پول در موقع مبادله توانی چند قران ضرر داری این فکری که ایجاد شده روی هیچ پایه و اساسی استنداللی نیست، و فقط روی حدسیاتی است که میگویند چون دولت در این مبادله تفاوت فاحش ضرر تبدیل قمر طلا را تحمل نخواهد کرد لذا قیمت قمر را پائین خواهند آورد و مبادله را طوری قرار میدهند که الا هشتاد و نود قران بایک پهلوی طلا که معادل يك پوند است و قیمت ثابت خواهد داشت تبدیل شود و بنا بر این بهتر است فاقد پول هویم.

روی این حدسیات اگر شنیدم یا شنیدم در شهر معروف است که کلیمی ها خانه و ملک و اراضی میخرند، ساختمان میکنند، قلسی و قالیچه میخرند، اثاثیه و اجناس و بالاخره اتمه تجاری خریداری و انبار میکنند و در نتیجه این توشی خاطر که بین سرمایه داران مسلمان و کلیمی ایجاد گردیده قیمت اراضی و خانه را هم نسبت بچند ماه قبل ترقی داده اند و يك سبب دیگر جنبش اخیر اقتصادی در ایران! و ترقی اجناس خارجه نیز پیدایش همین وحشتی است که پولدارها از پول قدیمه خود دارند و میخواهند به وسیله هست حتی المقدور آن را تبدیل بجنس نمایند اعم از اموال منقول، با غیر منقول.

دبروز کسی را ملاقات کردم که در ضمن صحبت می گفت میخواهم معامله با کسی بنمایم و جنسی بفروشم که بعد ها به افساد پول آن را بگیرم نمی دانم ترتیب تادیه پول من چه خواهد شد و از چه قرار خواهد بود؟

البته این بکنظریه صحیحی است زیرا وقتیکه پول ایران تغییر کرد ترتیب کنونی یکی هم خواهد خورد و ترتیب جدیدی جای آن را میگیرد ولی با بلا تکلیفی هیچ سروکاری ندارد و نباید به این فکر دست روی دست گذاشت، نشست و معامله نکرد چون پول تغییر میکند!

خلاصه اینها همه انکاری است که تجار و سرمایه داران ما ولو کسی را که چندصد تومان دارائی دارد آلوده و بیاداری هم گنج کرده است که هیچ نیفهمند تکلیفشان چیست و چه باید بکنند.

در صورتی که اگر قدری در این قسمت متبقی شود زود راه بدست می آید این ها کارهایی نیست که همین طوری بی صورت گیرد چطور ممکن است دولتی که میخواهد پول مملکت را تغییر دهد و واحد پول را از آتیه طلا فرار دهد که از هر بحران و ترلر، مضمون و محفوظ باشد و بالاخره دست به يك چنین کار بزرگی میزند این فکر را نمیکند که برای مطالبات و دیون موقوفه ترتیب و قراری بدهد که خسارت و زیانی متوجه داین و مدیون نشود - چطور ممکن است دولت پول را تغییر دهد بدون اینکه طرز اجرای آنرا تعیین نکرده و بالاخره میزان مبادله را تعیین نماید -

آری، بر طبق قانونی که راجع به تبدیل واحد پول از مجلس گذشت دولت باید پس از تهیه مقدمات اجرای قانون لایحه بمجلس بیاورد که در آن لایحه تمام این قسمت ها روشن خواهد شد - در آن لایحه هم تکلیف برای پرداخت تعهدات و دیون معلوم خواهد شد و هم برای مبادله پول از قران بریال نشانده و مقرراتی وضع خواهد کرد.

اداره احصائیه امور قضائی

و تاسیس کانون و کلاء
بقیه از شماره قبیل

در قدم اول تاسیس مجمع مزبور با شگلاتی مصادف گردید زیرا وزارتخانه وقتی خود را مواجه با بودجه جدیدی برای ایندو سه دید مسلم بود نمی توانست موافقت کند ولی این قسمت را نیز قبلا رئیس اداره احصائیه تحت نظر گرفت و اعتباری برای مخارج تاسیس ایندو سه از بین خود و کلاسیکه برای عضویت دعوت شده بودند جمع آوری گردید.

آقایان و کلاء که اهمیت و موقیعت تشکیل کانون مزبور را می دانستند با طیب خاطر پیشنهاد آقای پیر نیا را پذیرفته در وحله اول سی و نه نفر بعنوان عضو مؤسس باخود ایشان چهلنفر و در مرحله بعد سی نفر قبول عضویت ایندو سه را نمودند.

از محل اعتبار جمع آوری شده تعیمرات قسمت فوقانی عمارت سابق اداره راه آهن که قسمت تحتانی آن را اداره احصائیه امور قضائی جا داشت شروع نمودند.

در همین موقع که وسایل مقدماتی تاسیس مجمع مزبور آماده می گردید، اصلاحات دیگر اساسی که دبروز مابین آن تشریح شد از قبیل تهیه قرار داد های چاپ شده، فیوض، صورت و کالنامه و غیره مورد نظر قرار گرفته دستور طبع اوراق، دفتر مخصوص بر طبق اصول جدیدی که ترتیب و تنظیم شده بود داده شد و اکنون که کانون و کلاء رسمیت یافته است از هر حیث تکمیل و دارای هیچ نواقصی نیست مگر احتیاجاتی که در ضمن عمل پیدا کنند.

از این بیه مبادله و کالت نامدین و وکلین و کلاء باید مطابق اوراق طبع شده که در کانون و کلاء موجود است در سه نسخه به رنگ مختلف نوشته شود که یکی در اداره احصائیه ضبط دیگری نزد خود وکیل و یکی در محاکم مربوطه ضبط گردد - در آتیه هیچ محکمه دعوائی و کلاء را قبول نخواهد کرد مگر آنکه وکالت نامه و قرار داد فیما بین وکلین و کلاء مطابق اصول و ترتیب تهیه و بطرز فوق باشد - همین طور وجوهی که بابت حق الوکاله داده میشود باید مطابق فیوض جدید بین مردم و کلاء مبادله شود که دیگر مشکلاتی ایجاد نشود.

علاوه بر این دفتر بزرگی باز خواهد شد که هر دو صفحه آن اختصاص بیک نفر وکیل خواهد داشت در این دو صفحه خلاصه از سوابق و معلومات و تجربیات و کارهای وکیل مزبور نوشته خواهد شد عکس او نیز الصاق میگردد و در ستون های مخصوص این دفتر اطلاعات لازمه نوشته می شود این دفتر خلاصه دویسه های منظمه در اداره احصائیه خواهد بود و در هر موقع اداره احصائیه میتواند از معلومات و اطلاعات این دفتر استفاده نماید.

خلاصه راپرت هایی که در ظرف سال از دوائر قضائی راجع بحسن یا سوء جریان کارهای و کلاء با اداره احصائیه میرسد در این دفتر ضبط خواهد شد.

تا بحال اگر کسی میخواهد وکیل در یکی از شهرهای ایران انتخاب نماید که در محل دعوائی او را خاتمه دهد بهر چه جهت بواسطه اطلاعات صحیحی از او بدست آورد و غالباً مجبور بودند از طهران و کلاسی انتخاب و عازم دازند لکن در آتیه چنین موکلی میتوان وکیل خود را با آشنائی کاملی انتخاب نماید و حتی او را از روی عکس که خواهد داشت بشناسد.

تاسیس کانون و کلاء محاسن بسیار دارد که از جمله پیدایش ائتلاف و اتفاق بین آقایان و کلاء در تمام کارهای مربوطه بوکالتی میباشد که بتوانند با نظر شور جمعی تصمیمات لازمه بگیرند - تا بحال این قسمت موضوع پیدائی کرد زیرا دفتر وکیل عدلیه هم مثل هر صنف و طبقه در ایران که از هم گریزان هستند و در کارهای که منافع و مصالح خود شان شور و تصمیم را ایجاد مینماید مطالب خود را از هم

اطلاع

منزل اینجانب از محل سابق باول خیابان آب منک دست راست نمره (۱) انتقال یافته است
تلفون ۲۸۶ محمد نو نهال طهرانی
نمره اعلان ۱۲۴۰
۵-۱

آئینه ایران

روزنامه یومیه آئینه ایران که در دو صفحه بزرگ انتشار می یافت از یکشنبه ۲۵ آبان که شماره اول سال دوم است، مرتباً در چهار صفحه بزرگ جمع آوری میشود -

۲-۱

مضی نگذاشته در نتیجه هم بخود هم بر طبق و رفیق خود صدمه می زند و کلاسی عدلیه هم غالباً همین طور بودند ممکن نبود با هم توافق نظر حاصل کنند و اگر موافقتی پیدا می شد از دوسه نفر تجاوز نمی کرد ولی در آتیه با تاسیس و تشکیل این مجمع بک روح مودت و صمیمیت بین آنان ایجاد و در قسمت مهم مسائل میتوانند بایکدیگر تبادل نظر نموده و بالاخره در قوانین و لوایح مصوبه نظریات بدهند و عقاید اصلاحی خود را پیش ببرند.

در کانون و کلاء کمیونی برای تدوین قوانین مصوبه پارلمان و قوانین موضوعه قضائی تشکیل خواهد شد - این کمیونی تمام قوانینی که اکنون مشقت و در دسترس قضیه و کلاء واقع نمیشود بصورت يك مجموعه تنظیم و در هر سال بطبع میرسانند - این فکر نیز شایان تقدیر است زیرا اکنون برای پیدا کردن يك قانون مصوبه و موضوعه قاضی و وکیل مجبور است افلاچند ساعتی صرف وقت نماید تا در گوشه يك محله و یا در يك روزنامه آن را پیدا کند.

اگر بکلیف های دستی آقایان و کلاء اکنون مراجعه کنید مینباید در کیف هر يك از آقایان همیشه چند روز نامه هست که قوانین قضائی در آن روز نامه ها نوشته شده و مورد استفاده وکیل قرار میگیرد و شاید روی بیز قضات هم از همین روز نامه ها یافت شود و یا دفتر محله عدلیه در دسترس است.

کدر آن بعضی قوانین ولی باز مشقت چاپ شده که برای پیدا کردن قانون و یا قاننامه قضی مجبور است چند ساعت صرف وقت نماید.

در کمیونی که تشکیل آن در مجمع و کلاء در نظر است تمام قوانین و قاننامه ها با حروف تهجی تنظیم و طبع خواهد شد که تسهیلات بسیار خوبی در این قسمت نه فقط برای قضات و وکلاء بلکه برای مردم نیز ایجاد خواهد کرد.

یکی دیگر از کارهایی که در کانون و کلاء در فرم خواهد شد جلوگیری از تفریط وقت موکلین و خود و کلاء بود - تاکنون بسیاری از موکلین برای مذاکره در کارهای لازمی نمی دانستند وکیل خود را کجا پیدا کنند هر روز در عدلیه در این حیاط و آن حیاط باین محکمه و آن محکمه در دنبال او میدویدند برای اینکه حرف خود را بگویند و یا اینکه بمنزل او مراجعه بکنند و غالباً او را پیدا نمیکردند این قسمت زحمتی برای وکیل و موکل ایجاد نمیکرد که فقط خساراتی توجه طرفین میساخت در کانون و کلاء او وقتی برای پذیرائی معلوم گردیده که در آن ساعات و کلاء مجبورند در آن جا حضور یافته از موکلین خود پذیرائی نمایند و این خود یک تسهیل بسیار خوبی است که از قله نظر انجمن عمومی مقید و از این بعد هر موکلی بداند که در هر هفته چه ساعتی وکیل او در کانون عدلیه حاضر برای رسیدگی به کار و حرف های او است.

تشکیل کفرانس در کانون و کلاء نیز یکی از اقدامات خوب است نتیجه این کفرانس این است که مطالعات و تجربیات و اطلاعات آقایان و کلاء در جریان این کفرانس های بیشتر شده و بهتر به مسائل قضائی آشنائی پیدا خواهند کرد - بقیه در صفحه ۴

بدیهی است در موقع تبدیل قران به ریال هم چون همین کنترل باقی است تفاوتی حاصل نخواهد کرد مگر اینکه کنترل را بردارند و بالاخره این چیزی نیست که سنود بقاند بنابر این علت این وحشت از پول روی هیچ اساس و بنیانی نیست.

خوشبختانه یکی از چیزهایی که از بحران کنونی پول ایران جلوگیری خواهد کرد همان تبدیل واحد از قمر به طلاست که یکی از قدم های اقتصادی بسیار خوب دولت بشمار می آید و امیدواریم در اجرای آن توفیق پیدا نشود زیرا تا موکلی که واحد پول حالت ثابتی بخود نگیرد این ترلزل تجارت و بحران و خسارت و زیان صورت آرام و خوبی پیدا نخواهد کرد.

جواب آقای م.م خلیل شیرازی و پسر

آقای محترم م.م خلیل شیرازی و پسر چرا عصبانی شده اید از عنوان و حق دیگری استفاده کردن نامشروع است و اخلاقا پسندیده نیست علامت گل سرخ شش ستاره شش پر و تر از او علامت خاص داود ساون است و بازار ایران پر از امته تجارتنی این شرکت است که در روی آنها این مارکها استعمال شده مخصوصاً صندوق های چاهی گل سرخ سیلان اگر جناب عالی محاکمه وجدانی دارید از عنوان و موقیعت دیگری نه روده برای خود موقع خاص و علامت مخصوص اتخاذ فرمائید نه اینکه عصبانی شده و بنای هو و جنجال بکنارید آقای من چه بهودی چه مسلمان چه دایحه چه خارجه همه محترمند و باید حدود و حقوق هر کس محفوظ و محترم بماند.

من میدانم که جناب عالی علامت گل سرخ و شش ستاره پنج پر را گرفته اید و محتاج به تذکر نبوده قانون را هم دیده ام ولی استعمال شش ستاره پنج پر در روی زمینه افغان مشتری و گل سرخ مبنی بر دسیسه و قلب است و موجبات ضرر و خسارت شرکت را فراهم می نماید.

مراجعه فرمائید به قانون مجازات و تبصره ماده ۷ همین قانون علامت صنعتی و بالاخره اگر جناب عالی من که هر دو تبه دولت علیه ایران هستیم آرزو مند باشیم که تجارت مملکت ما در خارجه رونق بگیرد و اسناد مملکت ما در خارجه محترم شمرده شود بایستی خود را حاضر کنیم که برای منفعت محدود اولاً دولت رادوچار زحمت نکرده و ثانیاً دیگران هم اسناد ما را محترم بشمارند و چاره منحصر بقدر فقط این است که اسناد دیگران را بطوریکه قانون اجازه میدهد محترم بشماریم و الا تجارت ایران دوچار لطمه می گردد و جناب عالی هم نمی توانید ان علامت را در خارج استعمال نمایند بنابر این مرتبه دوم به جناب عالی نصیحت میکنم که از استعمال علامت مشتاقا به علامت خاص شرکت مزبور خود داری کنید و الا قانوناً تعقیب مینمایم در خاتمه برای اداء مقصد می ایدی لازم زیور باید مطالب را بخون سردی بیان نمود و حکومت را از قانون خواست نموده اعلان ۱۳۲۲ ۹۸۲۲۲

نمایش معظم چشمه اشک

زیور - رقصهای جالب توجه بوم ۲۵ آبان ساعت ۸ در سالون گراند هتل نمایش داده میشود
نمره اعلان ۱۲۱۵
۳-۲ (تئاتر تجلد)

افسانه های حقیقی از زندگی بامار و افعی

یکی از مجلات انگلیسی بکلسله حکایاتی را بلام یکی از صاحب منصبان انگلیسی که در قشون هندوستان مشغول خدمت هستند نشر داده و حوادثی در موقع توقف مشار الیه در «رمان» برای او اتفاق افتاده است که از قله نظر تفک و شیرینی به ترجمه آن مبادرت شده.

اگر بکروز صبح از خواب بیدار شوید و اتفاقاً روی سینه خود مشاهده کنید که یکی از آن افسی های معروف «کوربا» چمبرز زده و سر خود را بلند و چند سانتیمتر بیشتر باصورت شما فاصله ندارد و با چشمان براق و آبی رنگ خود بشما خیره نگاه میکند، چه خواهید کرد؟ یا که همچو واکه عجیبی برای یکی از دستان من در برما اتفاق افتاد - افسی شبانه بستر او داخل شده جایگاه گرم و نرمی در روی سینه دوست من برای خود تهیه کرده بود، خواب عمیق و سنگین رفیق هم اجازه نداده بود که احساس سنگینی ووزن افسی را در روی سینه خود نماید سبکی که پیشخدمت رفته بود در ب. اطاق او را باز کند این منظره مخوف و وحشت آور را نگریسته فوراً آمده بمن اطلاع دادو کمک خواست که بیک ترتیبی از خطر نجات دهیم ما هیچگاه قیام بهیوت و پر از یاس و ناامیدی رفیق خود را در آن موقع فراموش نمی کنیم.

رنگ چهره سفید شده و عرق سرد از سر و صورت او میبارید نفس در سینه حبس شده بود و جرئت تکلم نداشت، چه بمحض اینکه دهان برای سخن باز میگردد افسی کار خود را صورت میداد.

شش قدم مانده بود که بتخت خواب رفیق خود نزدیک شوم افسی از حرکت بای من مطلع شده سر را برگردانده و بمن خیره شد؛ و بکمرته گویی قلب من از جا کنده شده نزدیک است از حقوقم بیرون آید و هر یک منتظر هجوم بکدیگر بودیم، پس از آن که مدت کمی از این تماشا گذشت و خیال کردم يك قرن است که دارد بمن میکندد شروع کردم آهسته جلورفتن تا اینکه لوله تفنگ خود را با گردن او تماس دادم، در اینجا يك سوت و صفر بلندی کشیده مستعد حمله بمن شد سر را بچپ و راست تکان داده گویی آتشی از چشمش جستن میکرد، رفیق خود اشاره کردم که چشم بهم گذارد و پانده تفنگ را خواباندم و سر افسی در فضا پرتاب و تلاشی شد.

همینکه دود تفنگ قدری فضای اطاق را روشن ساخت دیدم جسم او بهم میبچید و رفیق من يك نفس عمیق و راحتی کشیده او را بسلامتی تبریک گفتیم.

خطر تا گریز افسی، که در مدت عمر با او مصادف شده شاید همان افسی هائی باشد که موسوم به کریت میباشد، این جنس افسی شبیه بطنان های سیاه و طووری است که بهم میبچید شده و طول آن از چند پند انگشت زیاد تر نمیشد که پس از گردیدن شخص دیگر وقت و مجال برای دیگران نمی ماند که او را

